*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1109.

Posnaniae, 19.VII.1548.

*Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
Casparum Kaczkowski ad ducem certis in negotiis mittit eumque com-  
mendat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

*Ioannes Policki*

*Alberto in Prussia duci*

*de totius fere nobilitatis animis ob regis matrimonium [cum Barbara Radziwiłł] offensis, qui a senatoribus magis atque magis accenduntur; de nuntiis terrestribus ad Comitia Regni generalia in comitiolis particularibus electis; de spe nobilitatis in ducis futuro Cracoviam adventu posita.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Mox atque Cracoviam veni, veni autem hodie, hunc servitorem meum ad Illustrissimam Dominationem Vestram cum literis mittendum duxi, quibus quid Illustrissimae Dominationi Vestrae significarem, aliud non est, quam quod in his Comiciis particularibus et generalibus, in Proszewicze, Opatow et Nova Civitate Korczin proxime celebratis, ingens visa est totius nobilitatis in Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum, ob hoc eius coniugium animorum commotio ita, ut qui omnibus illis rebus interfuerit, quive omnia, quae ab illis dicta et agitata sunt, audiverit, eum summum dolorem et animi molestiam ex ea re capere necesse sit. Hos nobilitatis animos, satis per se offensos, Senatores Regni magis ac magis accendunt, qui fere omnes mutuis odiis et dissensionibus adeo inter se dissident, ut publicae salutis et tranquillitatis obliti suis tantum affectibus serviant et indulgeant et nescio quid mali cogitent molianturque.

Quae res Sacram Regiam Maiestatem adduxit, ut ad Comicia Proszewicensia aulicos suos fere omnes cum Domino Episcopo<sup>1)</sup> et Castellano<sup>2)</sup> Cracoviensibus mittere coacta sit. His etiam stipendiarii pedites additi sunt. Ex altera parte Dominus Palatinus Cracoviensis,<sup>3)</sup> horum duorum aemulus, in partibus suis totam nobilitatem habuit. Itaque omnes ita animati erant, ut non ad Comicia seu consultationem de Republica, sed ad pugnam venisse viderentur. Quae in his et aliis supranominatis Comiciis tractata et agitata sunt, longum esset singillatim omnia recensere. Praecipui tamen sunt articuli duo: de Sacrae Regiae Maiestatis coniugio dirimendo et dote Reginalis Maiestatis<sup>4)</sup> de Ducatu Masoviae transferenda, idque ob eam causam, quod habeat ius seu potestatem summam dotis suae cui vellet inscribere, etiam testamento legare. Quod omnibus suspectum et huic Regno periculosum esse videtur.

In quibusdam autem terris Minoris Poloniae nuncii terrestres ad Maiora Comicia Regni Piotrcoviae indicta electi sunt, in quibusdam universa nobilitas in personis suis Piotrcoviam proficisci decrevit, uti ex terra Sandomiriensi, quae se cum terris Maioris Poloniae, Posnaniensi, Calissiensis, Siradiensi, Lanciciensis, Brzestensis, Iuniwladislaviensi, Plocensi et Ravensi conformare et coniungere voluit. Nam et in his nuncii electi non sunt. Haec quorsum spectent, Vestra Illustrissima Dominatio, pro sua excellenti prudentia, facile intelligere potest.

Adventus autem ad hanc civitatem Illustrissimae Dominationis Vestrae imprimis Sacrae Regiae Maiestati Reginalique, deinde omnium huius

Regni ordinum hominibus, quemadmodum hic intellexi, gratissimus et optatissimus est. Magnamque spem omnes iam in Illustrissima Dominatione Vestra posuerunt, quod in Regia Maiestate ab hoc coniugio revocanda autoritate, consilio et auxilio suo non sit illis defutura. Plura scribere nolo, sed de aliis coram cum Illustrissima Dominatione Vestra agere malo. Illud tantum opto, ut Illustrissima Dominatio Vestra sospes et incolumis huc veniat... Datum Cracoviae, feria sexta ante festum Sanctae Mariae Magdalenaee, anno Domini 1548.

a) Ioannes Polyczky  
famulus Vestre Illustritatis ad omnia promptus.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

1) *Samuel Maciejowski.*

2) *Ioannes Tarnowski.*

3) *Petrus Kmita.*

4) *Bona.*

N. 1111.

Cracoviae, 21.VII.1548.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de suo Augusta reditu et de Comitibus Imperii absolutis; de sperato imperatoris ad sepulturam regis adventu; mittit libellum « Interim » et refert de principibus Imperii idem refutantibus; narrat alia de rerum statu in variis Europae regionibus.*

*Vest. sigilli. Autogr.*

*H B A, B 2, K.376.*

Illustrissime Princeps.

Hodie ex Augusta huc veniens, cupiebam Illustrissimae Tuae Dominationi ad Myechow obviam ire. Sed video, quod in tam recenti meo reditu sine voluntate Regie Maiestatis hoc facere non licet. Nec etiam videtur consultum esse, ut de hac re Suam Maiestatem alloquar, presertim quod optatissimam presenciam Tuae Illustrissimae Dominationis brevi videre licebit.

Afferimus ex illo loco Cesareae Maiestatis erga Regiam Maiestatem et eius subditos splendidam favoris et benevolentiae significacionem. Que res confirmatura est conatus nostros. Iucundam enim legacionem adfert Caesaris Orator, Dominus Wilhelmus Trugczes, Cardinalis Augustani frater, hoc est, inter cetera, protectionem et assistenciam Cesareae Maiestatis. Movebit preterea Senatores Regni ad obedienciam et concordiam publicam et privatam. Sed hec ad diem Mercurii proximum celandam sunt.

Possit hic fortasse Ovidius dicere:

O formose puer, nimium ne crede colori!

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.<sup>a)</sup>

Sed ego non intelligo, quid sit bonum vel malum, quamquam cum Augustam venissemus, dicebatur: Immo ita est, quod iam fuerunt littere

parate ad Regiam Maiestatem nomine Cesaris et Statuum Imperii. Quibus Suam Maiestatem movebant, ut aut Ducatu Mazovie cederet, aut se feudalem Imperii in hac parte agnosceret. Sed hoc est dilatatum, in eiusque locum dulcius quiddam successit. Comicia Imperii finita et soluta, recessus earum<sup>2)</sup> imprimuntur, sed nondum sunt publicati.

Mitto libellum Illustrissimae Tuae Dominacioni, qui vocatur Interim,<sup>\*)</sup> scilicet dum Concilium celebratur. Sed hoc Interim, rebus sic stantibus, Semper poterit vocari. Quia nunquam legitimum Concilium hoc pacto habere poterimus. Sed fortasse Hispani huic libello Germanicum vocabulum dederunt: Hinterym, vel si Latinum, debet e addi, ut sit: Interime. Quod vero in facie libri scripsit ab omnibus Ordinibus Imperii receptum esse, hoc est falsum,<sup>b)</sup> etsi non dubito, quin successive omnes illuc cogentur. Sed tamen adhuc plurimi sunt, qui non acceptarunt. Inter Principes autem Imperii omnes primam laudem obtinuit Illustrissimus Dominus Ioannes Marchio Brandeburgensis, qui in faciem Cesareae Maiestati sine colore dixit se id non posse facere. Inter civitates vero Argentina. Que nescio quam foeliciter, fere sola, poterit resistere. Eorum consilia diriguntur, ut visitetur, ita ut Augusta aut Ulma etc. Norimberga sibi adhuc sapere videtur. Suscepit hoc Interim, Cesari et suis uno flatu inservire cupiens, sed ego vereor, ne neutri. Quamquam enim serio et simpliciter hoc reciperent, a visitacione tamen, ut supra, non facile erunt liberi, nisi aperta vi resistere velint.

Ioanni Friderico Duci Saxoniae missum est eciam Interim, ut credat. Cumque quoddammodo<sup>2)</sup> renueret, indurata est illi captivitas. Concionator iussus est abire, familiae maxima pars adempta, 12 tantum persone relictæ. Ille omnes inermes semper esse debent. Cocis eciam mandatum esse, ne diebus certis carnes parent. Ipsi captivo, pluribus custodibus adhibitis, interdictum, ne ex cenaculo et cubiculo pedem moveret, qui alioquin paulo ante libere potuit expaciari. Nunc ne in hortum quidem eiusdem hospicii.

De Lantgravio<sup>1)</sup> constanter affirmabatur aut iam fuisse dimissum, aut brevi liberatum iri.

Principes Germani in aula Cesaris nunc nulli sunt. Rex Romanorum Vienne est, brevi Presburgum,<sup>c)</sup> ferreis sive armatis consiliis, cum reliquiis Hungarorum Comicia celebraturus. Archidux Maximilianus in Hispanias profectus. Filii Imperatorie Maiestatis<sup>2)</sup> venturus est, credo, ut nostris Germanis denuo os obliant, hactenus dormientibus. De pace firma et certa inter Gallos et Hispanos nulla spes, nisi aut Imperator Mediolano, aut Rex Gallie Pedemonte cedat. At quantum utrumque abest? Papa<sup>3)</sup> Regi Galliae adherere affirmatur et Helvecii adhuc perstant, quamquam illos inter se Hispanica quedam practica discordes facere dicatur. Nihilominus tamen Helvecii Constanciam et Argentinam animare et confirmare non desinant.

Sed iam carta et tempus deficiunt... Cracoviae, 21 Iulii, 1548.

Stanislaus Boianowski

a) *Versus citati non sunt Ovidii, sed Vergilii (Ecloga II).*

b) *verbum correctum*

1) *Philippus landgravius Hassiae.*

2) *Philippus.*

c) *correctum ex: Presburgum (vel viceversa); expunct. in*

2) *sic in ms.*

3) *Paulus III.*

\*) *hic deest.*

N. 1112.

s. l. [ante 28.VII.1548]

*Stanislaus Łaski, palatinus Siradiensis,  
Alberto in Prussia duci  
symbolum seu Pater noster pro legato imperatoris [Caroli V] petit.*

*Vest. sigilli. Autogr.*

*H B A, B 2, K.376.*

*Illustrissime etc.*

Res certo non adeo est ingens, ut magnus de ea sermo habeatur longusque. Symbolum sive Pater noster electri albi, quod quotidie Celsitudo Vestra manibus deferebat, venit hodie in magni cuiusdam viri mentionem. Cuperet ille habere, Caesaris Legatus <sup>1)</sup> scilicet. Qua re vel Celsitudo Vestra mihi illud donet, precor, vel, si libet, aliquid tale cogitet, ut Legatus habeat, humilliter hortor.

Celsitudinis Vestrae humilis  
Łaski subscripsit.

<sup>1)</sup> *Guilielmus Truchsess.*

N. 1113.

*Cracoviae, 1.VIII.1548.*

*Iacobus Uchański, regis Poloniae maior secretarius,  
Ioanni a Kreitzen, ducis in Prussia cancellario,  
pro « pauperculis » fratribus suis intercedit, ut eis privilegium concedatur, quo hereditatem a patre alienatam redimere possint.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1114.

*Cracoviae, 18.VIII.1548.*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de imperatore Turcarum a rege Persarum victo; de proceribus Lithuaniae in comitatu novae reginae [Barbarae Radziwiłł] in Regnum venturis; de primoribus Maioris Poloniae mitioribus factis in negotio matrimonii regis.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.376.*

*Illustrissime Princeps, etc.*

Post discessum Illustrissimae Vestrae Celsitudinis nihil est scriptum dignum. Ab extra quidem certo affirmatur ex variis regionibus Imperatorem Turcarum, <sup>1)</sup> post priorem cladem, iterum gravissimo conflictu, in quo et ipse personaliter fuit, a Rege Persarum <sup>2)</sup> esse victum. Quod quidem etsi sit, quod omnes christiani gaudeant, dubito tamen, an Rex

Galliae cupiat. Nec scio, an Prussia cum adherentibus hoc precari ex animo possit, nisi firma spe pacis habita. De rebus nostris hoc fertur, quod cum nostra Regina nova venturi sunt 1500 equitibus Dominus Marscallus Litwaniae,<sup>3)</sup> qui nudius quartus ab aula discessit, cum duobus aliis Radwilonibus, item Duces Rutheni, Sluczki<sup>4)</sup> et Constantinowycz,<sup>5)</sup> item Hornostaj,<sup>6)</sup> Litwaniae Thezaurarius, Ruthenorum Deus; Petrus Kischka, sororis illius Reginae maritus; Kyezgal<sup>7)</sup> et Dowoyna iunior.<sup>8)</sup> Quibus obviam itura est media pars aulicorum, nescio quam procul, sed credo, quod tantum ad fines Litwannie.

Ex Maiori Polonia idem, quod ante, fertur, quod non sunt contenti. Credimus tamen ex certis signis miciores in hoc conventu particulari futuros, quam fuerint in praeterito. Nec credo quidquam aliud serio tentaturos, quam ut theloneum novum auferatur, quod tantum ad vitam Regi mortuo fuit concessum.

Item 300 floreni, quos ab Illustrissima Vestra Celsitudine in mutuum rogavi, si commodum est, ut Gedani apud Petrum Grun aut Georgium Felkner ponantur, in quibus solvendis ego me volo ita gerere, ut decet... Cracoviae, 18 Augusti, 1548.

Illustrissimae Vestrae Celsitudinis  
inutilis, sed fidelis servitor  
Stanislaus Boianowski

*Schedula adiuncta:*

Henricus Felkner ex Cancellaria ante hodiernum diem non fuit absolutus. Rogat, ut Illustrissima Vestra Dominacio ignoscere dignetur, quod serius secutus est.

1) Solimanus II.

5) Constantinus Basilius Ostrogski.

2) Tahmasp I Zophi.

6) Ioannes Hornostaj.

3) Nicolaus Radziwill, pal. Vilmensis.

7) Stanislaus Kieźgajto

4) Georgius Slucki.

8) Stanislaus Dowojna.

N. 1115.

Posnaniae, 26.VIII.1548.

Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci

Casparo a Lehendorff audito, eum remittit et significat se eidem Lehendorff quaedam duci perferenda commisisse.

Sigill.

H B A, B 2, K.376.

N. 1116.

Opoczno, 28.VIII.1548.

Nicolaus Dzierzgowski, archiepiscopus Gnesnensis,  
Alberto in Prussia duci

se omnia sibi a duce commissa reginae diligenter retulisse nuntiat; consanguineum suum (Stanislaum Ławski), castellanum Visnensem, duci commendat.

Sigill.

H B A, B 2, K.376.

N. 1117.

Posnaniae, 4.IX.1548.

*Andreas a Görka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
Gulielmum Skrzynecki (in ms. Skrzynieczki) commendat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1118.

*Strzyna, 14.IX.1548.*

*Ioannes Policki  
Alberto in Prussia duci  
130 boves et 7 equas dono mittit; summam 400 aureorum ad unius anni  
spatium sibi mutuo dandam expetit.  
(Polonice, cum versione germanica)*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1119.

*Posnaniae, 19.IX.1548.*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de legatis in conventu particulari Srodensi ad Conventum generalem  
Petricoviensem electis, contra matrimonium regis [cum Barbara  
Radziwiłł] acturis (quorum elenchum in schedula adiungit): refert  
de novo senatu Augustae; de lite inter papam et imperatorem; de concordia  
inter reges Galliae, Angliae et Scotiae.*

*Sigill. Autogr.*

*(Cum 2 schedulis)*

*H B A, B 2, K.376.*

... Illustrissime Princeps.

Veniens huc sub conventu particulari Srzedensi, inveni negocia Republicae tranquillius quam ante tractari. Quod Illustrissimae Vestrae Dominacioni significare non indignum censui.

Electi sunt hii 12 Legati ad Conventum generalem, quibus inter cetera commissum est, ut serio contra presens matrimonium Regiae Maiestatis agant. Sed vereor, ne frustra. Melius est tamen, quam si tacerent. Vexatio enim dat intellectum, quo cicius respiscere possemus. Quamvis nescio, an in tali passione hoc valeat.<sup>3)</sup> Vereor autem, ne magis illud Ovidii:

Nitimur in vetitum semper cupimusque negata.

Sic interdictis imminet eger aquis.

Ex Germania credo Illustrissimam Vestram Dominacionem habere cer-

ciora, quam apud nos feruntur. Imperator hactenus est Augustae, Senatū veterem et omnes urbis officiales deposuit novumque ex Fuggeris, Velseris, Baumgertneris, Relingeris et ceteris conflavit. Quorum substantia extra urbem maior est quam intra.

Item nescio, quam magnus Hispanorum numerus fuit, qui stratagemate quodam Constanciam intercipere conabantur, sed repulsi interfecti sunt, una cum duce suo, multi. Rapinis tamen et igne multa damna intulerunt.

De pace inter Papam<sup>1)</sup> et Cesarem incertum est hactenus. Quantum autem per coniecturam ex Legato Papae<sup>2)</sup> (quem Cracoviae, cum huc iturus eram, sum alloquutus) assequi possum, magis apparet discordia. Nam, inter ceteras causas, Imperator nunquam sponte Plancencia cedit, ille autem, non nisi habita, quiescet.

De Gallis apud nos nihil. Audivi quidem, sed incertis autoribus, Reges Angliae<sup>3)</sup> et Shccotiae<sup>4) 2)</sup> concordēs factos cum Rege Galliae<sup>5)</sup> confederatos et coniunctos esse.

Legatus ille Pontificis, quem Cracoviae vidi, iam est absolutus. Credo, quod eius practicae Episcopo<sup>6)</sup> et Castellano Cracoviensibus<sup>7)</sup> sunt suspectae, propterea quod per indirectum vellet nos cum Papa contra Imperatorem coniungere, eaque de causa Sendomiriam ipsi duo tantum cum Regia Maiestate convenientes, Legatum absolverunt etc...

Posnaniae, 19 Septembris, 1548.

In Anglia puram religionem sive doctrinam bene ordinatam et susceptam esse pro certo accepimus.

Servitor

Stanislaus Boianowski

a) *super lineam.*

1) *Paulus III.*

2) *Hieronymus Martinengo.*

3) *Eduardus VI.*

4) *Maria infans (matre Maria de Guise regnante)*

5) *Henricus II.*

6) *Samuel Maciejowski.*

7) *Ioannes Tarnowski.*

*Schedula adiuncta:*

**Ex Srzoda Legati**

**Dominus Raphael Lesczinski, Castellanus Przemetensis**

**Dominus Ioannes Crotoski, Castellanus Rogoznensis**

**Mathias Gorski, Capitaneus Wschowensis**

**Nicolaus Krzyczki, Succamerarius Posnaniensis**

**Iudex Callisiensis**

**Ioannes Golinski**

**Stanislaus Bnynski**

**filius Domini Palatini Calisiensis<sup>1)</sup>**

**Petrus Boianowski**

**Albertus Suloczki**

**Marschewski<sup>2)</sup>**

**Nicolaus Wyskoczki.**

*Alia schedula:*

Quantum iudicare possum, credo, quod Illustrissima Vestra Dominatio Petrikoviam non vocabitur. Credo autem, quod Cracoviam brevi post Conventum.

1) *Petri Stużewski.*

2) *Adalbertus Marszewski.*

N. 1120.

Strzyzna, 5.X.1548.

*Ioannes Policki*

*Alberto in Prussia duci*

*novem equas ex equaria palatini Podoliae [Ioannis Mielecki] et quinque ex sua dono mittit; summam 400 aureorum sibi mutuo praestandam petit.*

*(Polonice. Adest etiam versio germanica)*

*Vest. sigilli.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1121.

Baytkowo, 15.X.1548.

*Stanislaus Ławski, castellanus Visnensis,*

*Alberto in Prussia duci*

*supplicat, ut ei dux residuitatem bonorum Andrissowo, intercessione Nicolai Dzierzowski, archiepiscopi Gnesnensis, patris sui, accedente, condonet.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1122.

Lewiczyno, 17.X.1548.

*Ioannes Lewicki (Levicius), abbas Czervensis,*

*Alberto in Prussia duci*

*pro fratre suo, Andrea Lewicki, intercedit, ut in possessione bonorum Wierzbowo sub castro Soldaviensi (Dzialdoviensi) confirmetur.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1123.

Opoczno, 17.X.1548.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R. P. capitaneus,*  
*Alberto in Prussia duci*

*de negotio ducis apud imperatorem [Carolus V] nondum confecto, de imperatoris accelerato itinere; de possibilitate novorum tumultuum in Germania.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

*Illustrissime Princeps etc.*

*In eo negotio, cuius Illustrissima Dominatio Vestra literis suis meminit, nihil adhuc actum est, nam hucusque Sacra Regia Maiestas nihil certi ab illis partibus habet. Ego, paulo antequam Regia Maiestas e*

Cracovia discesserat, miseram celerem nuntium meum versus aulam caesaream, qui nunc primo rediens narrat Caesaream Maiestatem mirum in modum ex Germania properare. Nam ubi mensem aut aliquot hebdomadas immorari debebat, vix unam diem confecit. Consecutus est eum Coloniae ac inde domum rediit, ubi cum Maiestas Sua iustum tempus transigere debebat, exacto uno solum die alio se recepit. Quae sit autem causa tantae festinationis, certo ediscere non potuit. Tamen non obscurum videri dicebat exoriri subinde aliquas significationes novorum tumultuum omnemque rerum procursum in deterius prolabi. Ferunt inibi passim Comitem Bierensem<sup>1)</sup> in Frisia esse insidiis circumclusum, Caesaream vero Maiestatem, quae illi suppetias ferat, non amplius quam quatuor milia armatorum in promptu habere, duo scilicet equitum et duo peditum. Si quid autem exercitus ex ditionibus inferioris Germaniae, ad quas contendit, illi accrescat, postea audiemus. Interim vero Maiestati Regiae, Principi nostro, nihil constituere certo visum est, donec hoc ipsum responsum, quod (uti Illustrissima Dominatio Vestra non ignorat) expectat, ab illis partibus acceperit. De meo studio et observantia erga se resque suas nihil Illustrissima Dominatio Vestra addubitet velim, experietur siquidem Illustrissima Dominatio Vestra me, quotus ipse sum, ad omne obsequium suum paratissimum ac sui vehementer cupidum. Et in praesenti negotio nihil sane ex me desiderari paciar, hoc solum restat, ut illinc nobis certi aliquid afferatur... Ex Opoczno, XVII die Octobris, anno MDXLVIII.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

a) servitor

Ioannes Comes in Tarnow subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

1) Maximilianus a Büren.

N. 1124.

Petricoviae, 20.X.1548.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R. P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
negotium ducis, sibi commendatum, doctori Martino Cromero commissum  
esse nuntiat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

Illustrissime Princeps etc.

De quibus ad me scribit Illustritas Vestra, ea teneo memoria fueruntque mihi et sunt maxime curae. Datum est negotium Doctori Cromero, ut omni studio conetur eius generis litteras impetrare, quo quilibet Illustritati Vestrae licere posset. Quum<sup>2)</sup> etiam hic esset Nuntius Apostolicus<sup>1)</sup> Sandomiriae, egi ego nomine Maiestatis Regiae hac ipsa de re cum eo diligenter, idque in praesentia Maiestatis eius, nihil ut sit praetermissum, quod ad hoc Illustritatis Vestrae negotium curandum pertinere videretur. Caeterum quid profectum sit, nondum scimus. Speramus intra mensem unum venturum huc Doctorem Cromerum. Simul

ut autem venerit is, aut aliquid his de rebus scripserit, fatiam Illustritatem Vestram primo quoque tempore certiore.

A Caesarea quoque Maiestate prorsus nihil est ex eo tempore huc allatum. Itaque nec de Duce Bavariae,<sup>2)</sup> nec de aliis rebus quidquam scimus. Venturum se promiserat Lesniowski celeriter. Is ubi venerit, quomodo se res habeat, ex eo cognoscemus. Quicquid autem me scire contigerit, non ignorabit Illustritas Vestra, Atque omnia faciam, ut meam fidem sibi et obsequendi voluntatem minime defuisse intelligat... Datum in Piotrkow, XX mensis Octobris, anno Domini MDXLVIII.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
servus et capellanus  
Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni  
Polonie Cancellarius subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

1) *Hieronimus Martinengo.*

2) *Albertus V.*

N. 1125.

*Petricoviae, 6.XI.1548.\*)*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*ducem ad Comitata Regni generalia vocatum non iri nuntiat; refert argumenta, quae in Comitibus tractari debent: de unione cum Regno Lithuaniae, Prussiae, Ducatum Oświęcimensis et Zatoriensis, de dote reginae [Bonae] supra Ducatu Masoviae, de teloneo novo etc.; scribit aliqua nova ex Germania, Italia, Hungaria; de interrogationibus nuntiorum terrestrium ad statum regalem reginae novae [Barbarae Radziwiłł] spectantibus etc.*

*Sigill. Autogr.*

*(Cum schedula)*

*H B A, B 2, K. 376.*

... Illustrissime Princeps.

Quod postremis litteris meis, hoc idem et nunc sencio, quod videlicet Illustrissima Dominatio Vestra huc non vocabitur. Pretexunt quidam causas, difficultatem hospicioium et ceteras nugas, sed credibile est intricata Regni et Regiae Maiestatis negocia, factionum turbis infecta, potius in causa esse. Ego, cum de vocacione Illustrissimae Vestrae Dominationis paulo oculcius sciscitassem et quedam eciam locutus essem, nihil preter coniecturas retuli. A parte tandem (ne rebus Illustrissimae Vestrae Dominationis deessem) egi cum Regia Maiestate. Responsum habui: Non video, inquit Sua Maiestas, cur huc vocari debeat, et presertim cum de negociis per Marchionem Albertum susceptis nihil certi habeatur. Immo eciam si haberetur, certe hic locus ad hoc non est commodus. Respondi ego (ut ceteras causas taceam) ad confirmandum et acceptandum ius feudi opus esse presencia Illustrissimae Vestrae Dominationis. Hoc, inquit Sua Maiestas, mihi magis urgendum esset, sed non est pregnans negocium. Heri autem (ne quid intentatum relinquerem), qua-

si nihil sciens, interrogavi Dominum Castellenum Cracoviensem,<sup>1)</sup> sciretne quidpiam de vocacione Illustrissimae Vestrae Dominacionis. Respondit non videre se causas vocandi. Cumque ego mencionem feudi fecissem, ho, inquit, bene fecisti mencionem, per Deum ego recordabar. Mox itaque Regem accessit. Sed itidem illi responsum est. Ex hoc potest Illustrissima Vestra Dominacio iudicare hec negocia.

Heri tribuni plebis sive nuncii, ut vocant, terrarum, impetrato sibi cum omnibus Regni Senatoribus absque Regia Maiestate libero colloquio, inter cetera mencionem Regine nove fecerunt rogantes, ut turpitudinem caveatur. Hodie respondebitur. Capitaliores autem articuli, qui difficultatem pariunt, inter ceteros sunt hii: Unio Littwanie, Prussie, Oszwyczim et Zator Ducatum cum Regno; dos Reginalis Maiestatis supra Mazovia; theloneum novum; legum sive statutorum quorundam differentia. Item eundem Regni Cancellarium et Episcopum Cracoviensem,<sup>2)</sup> esse contra legem scriptam. Item de capitaneatu Sandomirie Domini Castellani Cracoviensis quiddam simile. Item Regiam Maiestatem hiis 6 mensibus plura donasse adulatoribus (eciam de fundo), quam alioquin in decem annis bene meritis, et nescio que multa alia.

Hoc totum vel hec omnia respiciunt bellum sive mocionem generalem bellicam, ex cuius occasione tales assertores libertatis credunt se fructum percipere posse. Et interim Regem, satis alioquin turbatum, animi passionibus affligunt. Qui hactenus omnia silencio absolvit. Cetera cum tempore.

Externa etsi Illustrissimae Vestrae Dominacioni magis cognita credo, tamen ea, que nunc feruntur, scribam. Rex Galliae,<sup>3)</sup> habens instructam prodicionem vel saltem excitacionem sedicionis Mediolani, proffectus eo versus Taurinum usque, ex ea spe occasionem sequuturus, sed frustratus est. Interim autem in parte Regni sui inferioris Galliae, sive septemtrionalis, quedam turbae, deffectionem spirantes, Caesarem ex Augusta Bruxellas festinare alliciunt, volentem scilicet Regem Galliae, amicum suum, iuvare. Quo tandem evasit, nescio. Heri Regiae Maiestati scripta vidi, quibus inter cetera affirmatur Ducem Ioannem Fridericum in nova arce Gandensi, et Lanthgravium<sup>4)</sup> in alia, cuius nomen mihi excidit, captivitatem fortasse non nisi cum vita finituros.

Item quod paulo ante (ex incerto rumore) auditum erat, nunc nescio quam certo innovatur et affirmatur Regem Galliae, Venetos et Papam<sup>5)</sup> firmissime conspirasse, quilibet extrema potius subiturus, quam ut eiusmodi pactum desereret. Sed mihi de hac re non constat, preter nuda verba.

Item Regina Hungariae Isabella extrema sollicitudine urget, ut ex Ungaria in Poloniam reducatur. Sed hactenus non est constitutum, vel ad minus dilatatum est negocium veteri<sup>a)</sup> mencione Ducis Bavariae, Episcopi Salczburgensis...<sup>6)</sup>

Servitor Stanislaus Boianowski

a) *super lineam.*

1) *Ioannes Tarnowski.*

2) *Samuel Maciejowski.*

3) *Henricus II.*

4) *Philippus.*

5) *Paulus III*

6) *Ernestus.*

\*) *Datum ex "in dorso".*

*Schedula adiuncta:*

De Regina nova tribuni plebis in hunc sensum locuti sunt ad Senatores: se pro certo audivisse ductam esse in uxorem subditam Regiae Maiestatis, vobis, inquirunt, et nobis similem. Nunc nobis regia dignitate preferri. Quod est aperte contra generale Regni statutum, quo cautum, ut nemo in Polonia, excepto qui Rex electus fuerit, fiat alterius conditionis quam nobilis. Nec potest quisquam nasci nisi nobilis, in Polonia ducatus, comitatus et id genus condiciones, ob magnam quondam frequentiam, sunt simul omnes abrogati. Nemo Polonus itaque potest esse nisi simpliciter nobilis.

Item interrogarunt, quisnam Senatorum fuerit presens, aut quis consenserit in huiusmodi turpitudinem etc.

Item ex Hungaria, Rex Ferdinandus armata Comicia celebrat Pre-spurgi. Missus est ibi Nunccius a Rege nostro. Item nova quedam et gravis exactio in ditionibus Regis prefati facta.

N. 1126.

*Petricoviae, 21.XI.1548.*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*refert de Comitibus Regni generalibus, in quibus, sepositis aliis omnibus, nonnisi de matrimonio regis [cum Barbara Radziwiłł] tractatum erat; scribit aliqua nova ex Hungaria, Germania et Roma.*

*Sigill. Autogr.*

*(Schedula adiuncta)*

*H B A, B 2, K.376.*

.....

Non est quod aliud nunc scribam, Illustrissime Princeps, quam de Comiciis nostris, in quibus hos 20 et aliquot dies magno serio desudatum est, tantum supra matrimonio regio, et nihil prorsus effectum. Sunt enim ingenia quorundam Senatorum tam callida et impudencia, ut illud idem in Senatu damnare et vituperare, quod privatim seu in conclavi promovere, non dubitent. Petitum fuit per tribunos provinciarum, ut coram Regia Maiestate, ipsis presentibus, omnes Senatores sententias suas de suprascripto negotio dicerent, ut videlicet scire et comuni in toto Regno nobilitati dicere possent, quinam Senatores dignitatem Regni et Regis ac omnium incolarum promoveant, qui contra. Quod ita directe non impetrarunt. Fuit tamen Regia Maiestas magno serio admonita, ut a tali matrimonio abstineret, idque aliquocies. Et<sup>a)</sup> fuerunt Senatores per tribunos admoniti omnes in genere, ut officio et iuramento suo satisfacerent et, inter cetera, ut recordentur esse in Regno antiquitus observatum non id, quod Rex vellet, sed quod totus Senatus et alii Ordines Regni aprobent, hoc addito se quosdam Senatores ex nomine nominare velle, quos sciunt mala et perniciosia consilia alere, nisi cognoverint illos in melius mutaturos esse sententiam, et postea, quod quidem nollent, infectis rebus omnibus abire fratribusque suis, a quibus sunt missi, deferre.

Cumque ita tribuni plebis et motu proprio et quorundam Senatorum, qui melius volunt, instinctu hoc urgerent, ut omnium sententias audi-

rent, credentes nullum tam impudentem futurum, qui in luce tenebras laudaret, coegerunt omnes in arctum, ita quod unanimi consensu Senatores et Nuncii Domino Castellano Posnaniensi<sup>1)</sup> commiserunt, ut apud Regiam Maiestatem omnes pulsaret status diceretque omnes unanimiter sentire et suadere, ut talem uxorem dimittat. Nec audent promotores turpitudinis hactenus aperte dissentire. Cras itaque aut perendie Dominus Posnaniensis rem magno serio agredietur.

Sed, si prophetizare liceret, praedicerem, quod nihil persuadebunt omnes, eciam si nunc extrema omnia essent subeunda. Quam quidem duriciem omnes timemus. Nuncii enim nequaquam concedere volunt tantam turpitudinem, tamen nescio, an paulo post non sint miciores futuri. Quamquam autem male actum putabimus, si pro Rege hec controversia cedat, sed vereor, ne fiat peius, si Nuncii et quidam Senatores (inter quos et Primas Regni, Archiepiscopus Gneznensis,<sup>2)</sup> numeratur), infectis omnibus Regni negociis, discedant, et Regia Maiestas cum reliqua parte, videlicet inferiore, omnia Regni officia, acceptata ab illis regnandi confirmatione, exerceat. Que quidem duo utraque pars inter spem et metum posita habet. Et revera nihil horum esset sine periculo illoque magno. Nam si, quod absit, hostis quispiam bellum inferat, vel si eciam parva manu Regnum invadat, frustra esset aliam rationem defensionis querere, quam bellicam mocionem generalem. Nam erarium per istos honestos consultores prostratum est oleumque et opera periit (si quidem illi nunc plus obsunt, ad quos corrumpendos peccunia evanuit). Et contribucionis publice nulla spes est, postquam omnes tam acerbe sunt irritati.